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SEZNAM ZKRATEK

2C-B - 4-bromo-2,5-dimetoxyfenetylamin
4-MTA - 4 –metylthioamfetamin
AIDS - syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immunodeficiency Syndrome)
angl. – anglicky
ARO - Anesteziologicko resuscitační oddělení
BDB - 1-(1,3-benzodioxol-5-yl)-2-butanamin
cAMP - cyklický 3'-5'- adenosinmonofosfát
CBC – cannabichromen
CBD - cannabidiol
CBN - cannabinol
CNS – Centrální nervová soustava
ČR – Česká Republika
ČSÚ - Český statistický úřad
dg. - diagnóza
DMA - di-methoxyamphetamin
DOB - 2,5-dimethoxy-4-bromoamphetamin
DOET - 2,5- dimethoxy-4-ethylamphetamin
DOM - 2,5-dimethoxy-4-methylamphetamin

DSM DSM - Diagnostický a statistický manuál psychických poruch Světové zdravotnické
DXM - dextromethorphan

DA EMCDDA - Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti (The
ESPAD ESPAD - Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (The European School

event. – eventuálně
FaF UK HK - Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové
FAS - fetální alkoholový syndrom
GABA - gama-aminomáselná kyselina (Gamma-aminobutyric acid)
GAUK - Grantová agentura Univerzity Karlovy
GIT - gastrointestinální trakt
G-protein -
GSI - Global Score Index (hodnota získaná vyhodnocením SCL-90)
HDL - lipoproteiny o vysoké hustotě (high-density lipoproteins ()
HIV - virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)
HK – Hradec Králové
i.m. - intramuskulární/ě
i.v. - intravenózní/ě
KC – kontaktní centrum
LDL - lipoproteiny o nízké hustotě (low-density lipoproteins)
LSD - diethylamid kyseliny lysergové(lysergic acid diethylamide)
MAO - monoaminooxydasa
MBDB - methyl-J: N-methyl-1-(1,3-bevzodioxol-5-yl)-2-butanamin
MBDB - N-methyl-1-(1,3-benzodioxol-5-yl)-2-butanamin
MDA - 3,4-methylenedioxyamphetamin
MDE - N-ethyl-3,4- methylenedioxyamphetamin
MDMA - N-methyl-3,4-methylenedioxyamphetamin
MKN 10 - Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize
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MMDA - 3-methoxy- 4,5- methylenedioxyamphetamin
MS Excel - Microsoft Excel
n.d. – nedatováno (no date)
NA - bez odpovědi (not available)
NIDA - National Institute on Drug Abuse
NL – návykové látky
NMDA - N-methyl-D-aspartátová kyselina (N-methyl-D-aspartic acid)
OSN - Organizace spojených národů
PCP - Fencyklidin (1-(1-Fencyklohexyl)piperidin)
PMA - para-methoxyamphetamin

rapid eyes movement (fáze spánku, při které dochází pod zavřenými víčky k rychlému
resp. – respektive
s.c. – subkutánní/ě
sb. – sbírky
SCL-90 - Symptom Checklist 90
SPSS - Statistical Package for the Social Sciences
SSRI - selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (selective serotonin
TBC - tuberkulóza
THC – delta-9-tetrahydrocannabinol
THCV - tetrahydrocannabivarin
TMA - 3,4,5-trimethoxyamphetamin
UC - Universita degli Studi di Camerino
UHK - Univerzita Hradec Králové
UNICAM - Universita degli Studi di Camerino
UNL – uživatel/é návykových látek
UTB - Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
var. – varieta
VHB - virová hepatitida B
VHC - virová hepatitida C
VŠ – vysoká škola
WHO - Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
XTC – extáze
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

S omamnými látkami se člověk setkává už po tisíciletí. V minulosti byly látky

přírodního původu s účinky psychickými i somatickými používány k rituálním,

relaxačním, terapeutickým, stimulačním a náboženským účelům.

S rozvojem vědomostí a vynalézavosti člověka se z experimentování

s přírodními látkami stala záležitost masová, drogy se začaly vyrábět ve velkém /

průmyslově. Užívání omamných látek, drog, podporovali v terapeutických indikacích

lékaři a na nelegální distribuci se podílely různé skupiny podsvětí.

V České republice nastal nebývalý rozmach zneužívání návykových látek po pádu

komunizmu. Vlivem společenských změn byl narůstající problém i více medializován,

a - na rozdíl od minulého režimu, mu byla věnována pozornost odborné veřejnosti.

Od devadesátých let se na území naší republiky rozvinula síť adiktologických zařízení

širokého spektra. V současné době je přístup k drogové problematice v ČR na evropské

úrovni, a výzkumy probíhající v této oblasti umožňují optimalizovat nabídku služeb

cílové populaci a minimalizovat tak rizika plynoucí z kontaktu s návykovými látkami.

Cílem této disertační práce je:

- vyhodnotit situaci týkající se užívání legálních i nelegálních návykových látek

v subpopulacích stojících na opačných pólech společnosti: mezi vysokoškolskými

studenty, předpokládanou budoucí elitní vrstvou společnosti, a ve skupině osob

s největšími zkušenostmi s ilegálními návykovými látkami, tedy ve skupině

problémových uživatelů, klientů kontaktních center;

- pomocí dotazníků zmonitorovat přístup studentů a problémových uživatelů k legálním i

ilegálním návykovým látkám, jejich názory na drogovou problematiku a výskyt

infekčních nemocí souvisejících s užíváním návykových látek;

- vyhodnotit a porovnat získaná data s výsledky studií realizovaných v obdobných

skupinách populace, a s českou populací obecně;

- ověřit předpokládané vyšší procento uživatelů nelegálních návykových látek mezi

respondenty se zkušeností s látkami legálními, vyšší výskyt psychických symptomů

u drogově zkušených studentů a zodpovědnější chování ve vztahu k drogám u studentů

s vyšší znalostí účinků návykových látek.
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2.1 Adiktologie

Drogová problematika je celosvětově po mnoho let v popředí zájmu jak laické,

tak odborné veřejnosti. Užívání návykových látek (NL) je spojeno s řadou negativních

důsledků postihujících nejen daného jedince, ale i celou společnost - ať už v důsledku

negativních dopadů zdravotních, sociálních a ekonomických, či v důsledku drogové

kriminality. Je tedy všeobecně právem kladen důraz na informovanost společnosti

o nebezpečích spojených s užíváním návykových látek i boje s ním.

Adiktologie je multidisciplinární obor, zabývající se studiem různých forem

lidského konání, které mohou vést k vytvoření závislého chování. Soustředí se také

na opatření, jak toto chování ovlivňovat, jak mu předcházet, řešit je a/nebo

minimalizovat rizika s ním související a jeho potenciální dopady nejen na závislé, ale i

na společnost. Adiktologie se zaměřuje na takové formy chování, které mohou vést

k látkové i nelátkové závislosti. Cílem tohoto oboru je, aby výzkumem podložené

poznatky byly uplatňovány v praxi při realizaci protidrogové politiky, čímž se snaží

přispívat ke zvyšování účinnosti realizovaných opatření stejně jako kvality a efektivity

adiktologických služeb (Radimecký et al., 2007a).

Adiktologické služby zahrnují primární, sekundární a terciární protidrogovou

prevenci. Cílem primární prevence je předejít či oddálit setkání cílové populace

s drogami do co nejpozdějšího věku, přičemž cílovou skupinou je ta část populace,

která drogy dosud neužívá. V případě sekundární prevence je cílovou skupinou ta část

populace, která již drogy užívá (rekreačně, formou experimentu, příležitostně nebo

problémově) a cílem těchto intervencí je snaha o zastavení či snížení užívání NL a

snížení počtu uživatelů/problémových uživatelů. Cílovou skupinou terciárních

preventivních programů jsou problémoví nebo injekční uživatelé; intervence se

zaměřují na minimalizaci rizik plynoucích z tohoto chování (Harm reduction)

(Radimecký et al., 2007a).

2.2 Drogová epidemiologie

Drogová epidemiologie se zabývá rozšířením různých typů užívání drog

v populaci, jeho příčinami a důsledky, vztahy mezi rozšířením užívání a zneužívání drog

a zdravotními následky a efektivitou léčebných, zákonných a dalších intervencí,


[…]

abych zlepšil(a) svůj výkon jinak: ........................................

63. Kde jsi získal(a) tuto látku?
oslava/party diskotéka hospoda, bar setkání s přáteli kino
restaurace/pizzerie sám doma prázdniny, volno školní výlet jiné............

64. Byla ti látka nabídnuta zdarma nebo jsi ji koupil(a)? zdarma koupě

65. Jaké účinky jsi cítil(a) v následujících hodinách po užití této látky? (i více odpovědí)
příjemné nepříjemné příjemné nepříjemné
fyzická pohoda pocit rychlejšího

myšlení

psychická pohoda neúnavnost
euforie nespavost
smutek pocit zvláštních

schopností

zvýšená citlivost zrakové halucinace
zvýšená sexualita sluchové halucinace
strnulost, nehybnost zvýšení tělesné teploty
úbytek sexuality úzkost
agresivita strach, obavy
lehké/snadnější
přizpůsobení se kolektivu

pocit ztráty vlastních
myšlenek

pocit, že všichni se cítí jako
ty

jiné................................
... .................................

66. V následujícím seznamu jsou uvedeny problémy a obtíže, kterými lidé často trpí. Pozorně si jej přečti
a vzpomeň si, jestli se u tebe tyto problémy vyskytly v průběhu uplynulého týdne, a s jakou intenzitou.
Odpověz prosím na všechny otázky zakřížkováním příslušné kolonky u každého problému.
nikdy občas středně

často
často velmi

často
1 bolest hlavy
2 nervozita, vnitřní neklid
3 neschopnost zapudit nechtěné myšlenky, slova, nápady
4 pocit na omdlení, závratě
5 ztráta zájmu o sex
6 tendence kritizovat ostatní
7 přesvědčení, že ostatní mohou kontrolovat tvé

myšlenky

8 přesvědčení, že ostatní jsou zodpovědní za tvé
problémy

9 paměťové obtíže
10 znepokojení nad tvou liknavostí a nedbalostí
11 cítíš se být snadno rozhněvatelný(á) a vznětlivý(á)
12 bolesti u srdce, na hrudi
13 strach z otevřených prostor, velkých ulic
14 slabost, malátnost
15 myšlenky na sebevraždu
16 slyšíš hlasy, které ostatní neslyší
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 nikdy občas středně
často

často velmi
často

17 třes
18 nedostatek důvěry k ostatním
19 nechuť k jídlu
20 lehce se rozpláčeš
21 strach z opačného pohlaví
22 pocit, že jsi chycen(a) v pasti
23 neodůvodněný strach
24 nekontrolovatelné návaly hněvu
25 strach jít sám/sama ven
26 vyčítáš si různé věci
27 bolesti zad
28 pocit neschopnosti dokončit práci, úkoly
29 pocit osamění
30 cítíš se amorálně, nemravně
31 nadměrně se znepokojuješ některými věcmi
32 nedostatek zájmů
33 strach
34 jsi lehce zranitelný(á), urážející se
35 pocit, že ostatní čtou tvé myšlenky
36 pocit neřešitelnosti problémů
37 pocit, že ostatní nejsou tví přátelé, že tě nenávidí
38 musíš vše dělat pomalu, abys to udělal dobře
39 bušení srdce, pocit „srdce až v krku“
40 nevolnost, špatně od žaludku
41 pocit méněcennosti
42 bolesti svalů
43 pocit, že ostatní tě sledují, mluví o tobě
44 problémy s usínáním
45 potřeba opakovaně kontrolovat to, co děláš
46 špatně se rozhoduješ
47 strach z jízdy autobusem, vlakem, metrem, výtahem
48 nemůžeš téměř dýchat, dušnost
49 pocity horka nebo zimnice
50 potřeba vyhýbat se určitým věcem
51 pocit duševní prázdnoty
52 strnutí nebo „mravenčení“ části těla
53 pocit „knedlíku v krku“
54 pocit beznaděje
55 problém se soustředit
56 pocit slabosti některé části těla
57 cítíš se napjatý, „jako na trní“
58 pocit těžkých rukou nebo nohou
59 myšlenky na smrt
60 přejídání se
61 je ti protivné, když tě lidé pozorují nebo o tobě mluví
62 pocit, že ti někdo něco našeptává
63 máš chuť někoho uhodit, zranit, udělat mu něco

špatného

64 budíš se brzo ráno a už neusneš
65 potřeba opakovat totéž jednání (počítání, klepání,

umývání rukou...)

66 jsi neklidný(á), znepokojený(á)
67 máš chuť rozbíjet věci
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 nikdy občas středně

často
často velmi

často
68 máš nápady nebo přesvědčení, které ostatní nesdílí
69 cítíš se trapně, rozpačitě v přítomnosti ostatních
70 cítíš rozpaky v davu lidí, např. v obchodě, v kině
71 pocit, že vše vyžaduje úsilí
72 okamžiky paniky, hrůzy
73 cítíš rozpaky, když jíš nebo piješ v přítomnosti

ostatních

74 začínáš často diskuse
75 vadí ti, když jsi sám/sama
76 přesvědčení, že ostatní si neváží tvé práce
77 pocit smutku a osamění také ve společnosti
78 jsi neposedný(á), roztěkaný(á) tak, že nemůžeš vydržet

v klidu sedět

79 pocit nepotřebnosti
80 pocit, že obecné, běžné věci jsou zvláštní, nereálné
81 křičíš, házíš věcmi
82 máš strach, že omdlíš před ostatními
83 pocit, že ostatní využívají tebe nebo tvé práce
84 myšlenky na sex tě trápí
85 pocit, že si musíš odpykat své hříchy
86 něco tě nutí nedokončit to, co jsi začal
87 obavy, že máš vážnou nemoc
88 nikdy se necítíš blízký(á) jiným osobám
89 pocit viny
90 pocit, že něco ve tvé mysli nefunguje

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI