UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420 495067111, fax +420 495518002

Hradec Králové, 8. 9. 2009

ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

Doktorandka: Mgr. Lenka SPÁČILOVÁ

Pregraduální studium

1999-2004

Volontérka - od 3. ročníku 2002

Obhajoba DP Uživatelé návykových látek ze zlínského kraje - analýza populace a výskyt infekčních nemocí - 2004 - na KBLV

Přednášky na Studentské vědecké konferenci FaF UK - 2003, 2004

Postgraduální studium

30.9.2004 - zápis do PGS

15.10.2004 - imatrikulace

Průběžné zkoušky

24.2.2005 - anglický jazyk

26.4.2005 - dílčí zkouška z farmakologie

11.1.2006 - toxikologie

25.10.2006 - patobiochemie

Erasmus program

Březen - červenec 2006 - Studijní pobyt na Universitě degli Studi di Camerino v Itálii

Zkouška z italštiny úroveň B1 (= FCE)

V rámci spolupráce společné publikace a postery

Státní zkouška

22.2.2007 z Farmakologie

Publikace: 7 - první autorka, z toho 3 s IF, další, osmá, v recenzním řízení; další 3 publikace spoluautorství, z nich 2 opět s IF

Přednášky: na 6 konferencích, z toho 1 zahraniční

Postery: 11, z toho 5 v zahraničí

Jedna práce byla v minulých dnech vyžádána z Bruselu

Pedagogická činnost: participace na výuce seminářů a praktik z obecné biologie po celou dobu studia, odborné poradenství při vedení diplomových prací

Hodnocení studentky:

Pracovala samostatně a iniciativně již od pregraduálního studia (v rámci DP navázání spolupráce s KC zlínského kraje, zmiňovaná aktivní účast na studentských konferencích, spoluředitelka grantu)

Přínos pro FaF:

Navázání spolupráce s univerzitou v Camerinu, zavedení mezinárodně užívaného dotazníku týkajícího se životního stylu mládeže v Česku

Nynější zaměstnání:

Krajská nemocnice T. Bati, a.s. Zlín (od 1.10.2007)

- 1,5 roku práce na oddělení přípravy cytostatik Onkologického centra KNTB
- vedení evidence omamných a psychotropních látek ve veřejné lékárně KNTB
- květen 2008 přednáška na konferenci Mladých lékárníků v Opavě
- květen 2009 výukové přednášky na Univerzitě Camerino

.....
RNDr.Hana Klusoňová, PhD.